
Ano 2014, Edição n.º 2962 - Crato (CE), Quarta-feira 30 de Abril de 2014.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2014, Edição n.º 2962 - Crato (CE), Quarta-feira 30 de Abril de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Secretária de Educação do município de Crato/CE torna público o extrato do Segundo Aditivo ao Contrato nº 2013.08.02.2, decorrente doPREGÃO 
PRESENCIAL n° 2013.06.20.1, cujo objetoéaCONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO 
MUNICÍPIO DE CRATO/CE.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
CONTRATADO: BRASEL TRANSPORTES E LOCAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA-EPP.
PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 31 DE AGOSTO DE 2014.
ASSINA PELA CONTRATANTE:Meyre Sampaio Muniz de Camargo.
Crato-CE, 30 de abrilde 2014. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Secretaria de Educação do município de Crato/CE torna público o extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 2013.08.02.1, decorrente doPREGÃO 
PRESENCIAL n° 2013.06.20.1, cujo objeto é aCONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO 
MUNICÍPIO DE CRATO/CE.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
CONTRATADO: MM LIMA SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA ME.
PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 31 DE AGOSTO DE 2014.
ASSINA PELA CONTRATANTE:Meyre Sampaio Muniz de Camargo.
Crato-CE, 30 de abril de 2014. 

PORTARIA

PORTARIA Nº 001/2014/DIÁRIA - PREVICRATO
CRATO/CE, 11 DE ABRIL DE 2014.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências.
O Diretor Presidente do Fundo de Previdência dos Servidores Municipais de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei 
N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de reunião no MPAS (Ministério da Previdência Social) em Brasília, de 23 a 25 de abril do corrente ano.
Nome: Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
CPF: 922.189.384-12 
Cargo: Diretor Presidente da PREVICRATO 
Destino: Brasília-DF
Período: 23 a 25 de abril
Quantidade: 03 (três)
Valor da Diária: R$ 780,00
Total Concedido: R$ 2340,00(Dois mil trezentos e quarenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Antônio de Pádua Amador de Albuquerque
Presidente da PREVICRATO

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 2



Portaria nº 2301001/2014 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0104024/2014 – SEAD / republicação por incorreção
CRATO/CE, 01 DE ABRIL DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARINALVA VIEIRA DA FONSECA, portador (a) de CPF 777.385.433-53, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) EFETIVO (A), LOTADO (A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de COORDENADOR ESCOLAR-EEIEF PAULO LIMAVERDE, e CONCEDER ao 
(à) mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de abril de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0104026/2014 – SEAD / REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
CRATO/CE, 01 DE ABRIL DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÕES, aos servidores abaixo relacionados, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013:
JOANA D’ARC DE ANDRADE ARRAES FG 04
JOSINETE FUFINO SALES FG 01
MISAEL DUARTE DE BRITO SIEBRA FG 01
ROZANGELA LUIZ DE SOUZA FG 03
CATARINA MONTEIRO BEZERRA 100%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de abril de 2014.
____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0104027/2014 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE ABRIL DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR CLAÚDIA CRISTINA COELHO BARROS, portador (a) de CPF 510.576.543-53, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) EFETIVO (A), LOTADO (A) 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no cargo em comissão de COORDENADOR DE CRECHE, e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO 
GRATIFICADA – FG 03, por estar exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de abril de 2014
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3004001/2014 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE ABRIL DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR JOSÉ NILTON BRASIL, portador (a) de CPF 312.923.723-20, do cargo de PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL J. DE 
FIGUEIREDO, simbologia CDS 03, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, criada pela lei 2.852, de 09 de abril de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de abril de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 2


